
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО  
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ  

АЙМАКТЫН 
     

          Р Е Ш Е Н И Е                                         Ч Е Ч И М 
 
18 ноября  2008 года                                                                                    № 2-57  
           с. Чемал 
 

О  внесении изменений в План социально-экономического развития  
Муниципального образования «Чемальский район» на 2008 год 

 
                Руководствуясь  Уставом муниципального образования 
«Чемальский район», Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Внести следующие изменения  в План социально-экономического 
развития муниципального образования «Чемальский район» на 2008 год, 
утвержденный решением Совета депутатов Чемальского района №1-352 от 
20 сентября 2007 года: 

 
1. В паспорте Плана социально-экономического развития 

муниципального образования «Чемальский район» на 2008 год  строку 
«Объемы и источники финансирования краткосрочного плана (в тыс. руб.) 
изложить в следующей редакции: 

 
Финансовые средства 2008 г. 
Финансовые средства по плану, всего 236611,1 
Средства федерального бюджета 155650,5 
Средства республиканского бюджета 22493,7 
Средства муниципального бюджета 23270,9 
Собственные средства участников 11896 
Кредиты коммерческих банков 23300 
Другие внебюджетные источники 0 

 
 2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение плана социально-экономического 

развития муниципального образования на 2008 год» изложить в следующей 
редакции: 

 
Финансовые средства 2008 г. 
Финансовые средства по плану, всего 236611,1 



Средства федерального бюджета 155650,5 
Средства республиканского бюджета 22493,7 
Средства муниципального бюджета 23270,9 
Собственные средства участников 11896 
Кредиты коммерческих банков 23300 
Другие внебюджетные источники 0 
 

3. В разделе 4 «Основные показатели социально-экономического 
развития муниципального образования на 2008 год и мероприятия по их 
достижению»  таблицу 2 изложить в редакции согласно приложения №1 к 
настоящему решению. 

 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



 

       

Приложение №1                                                            
к Решению Совета депутатов   
№ 2-57 от "18" ноября 2008 г. 

         Таблица 2 

           

№ Мероприятия 

2008 год 

И
ст

оч
ни

к 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ия

 

О
бъ

ем
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
, 

ты
с.

ру
б.

 

О
тв

ет
ст

ве
нн

ый
 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

(п
ре

дп
ол

аг
ае

мы
й 

уч
ас

тн
ик

) 

Ожидаемый результат 

1. ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС 

1. 
Строительство и реконструкция электрических сетей 10 кВ и 0,4 кВ (в рамках ФЦП и РЦП "Социальное развитие села 
до 2010 года",ФЦП "Жилище на 2002-2010гг. ПП "Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в 

целях жилищного строительства на тер 

1.1. 
Изготовление проекта  электроснабжения жилого 
квартала "Новый Аскат" Узнезинского сельского 
поселения  по генплану  

ФБ   

МО "Чемальский 
район", 

Узнезинское СП 

Повышение 
надежности 

электроснабжения 
населенных пунктов 

муниципальных 
образований, 

снижение нагрузок и 
аварий. Эффективное 

использование средств 
Фонда 

муниципального 
развития 

РБ   
МБ 60 
СС   
КБ   
ДР   

1.2. 

Реконструкция электролинии ВЛ10КВ и эл.сетей 
380/220В в с.Чемал,  в рамках софинансирования 
по ФЦП "Социальное развитие села до 2010г." и 
РЦП  "Развитие агропромышленного 
комплекса"ПП "Социальное развитие села до 
2010г." 

ФБ 1000 

МО "Чемальский 
район" 

РБ 2750 
МБ 1250 
СС  
КБ   
ДР   

1.3. Реконструкция электролинии Чемальского 
производственного участка ГАЭС "Алтайэнерго" 

ФБ   

ОАО 
"Алтайэнерго" 

РБ   
МБ   
СС 1825 
КБ   
ДР   

1.4. 
Государственная эспертиза рабочего проекта на 
реконструкцию электроснабжения с.Аюла, 
с.Анос 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 40.4 
СС  
КБ   
ДР   

1.5. Наружное освещение улиц Аносинского ФБ   Аносинское СП 



сельского поселения РБ   
МБ 10 
СС   
КБ   
ДР   

1.6. 

 Государственная экспертиза проекта  
строительства линий электропередач в 
с.Элекмонар на расширяемой части по  генплану 
" Шершневка - 1"и "Кемчик" 

ФБ   

Элекмонарское 
СП 

РБ   
МБ 72 
СС   
КБ   
ДР   

     2.  ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО И ТРАНСПОРТНЫЙ КОМПЛЕКС 

2.1. Строительство моста через р.Катунь в с.Усть-
Сема 

ФБ 150390 

ЗАО 
"Магистраль" 

Развитие дорог МО 
"Чемальский район" и 
сельских поселений 

РБ   
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

2.2. Ремонт моста через р.Уйтушкен  

ФБ   

Бешпельтирское 
СП 

РБ   
МБ 87 
СС   
КБ   
ДР   

2.3. 
Ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения в границах населенных 
пунктов поселения 

ФБ   

СП 

РБ 725.6 
МБ 210 
СС   
КБ   
ДР   

2.4. Проектирование дороги с.Чемал - о.Патмос, от 
въезда в с.Аскат до р. Аскат 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 1243.2 
СС   
КБ   
ДР   

2.5. Строительство автомобильного моста в с.Куюс 

ФБ   

Куюсское СП 

РБ   
МБ 31 
СС   
КБ   
ДР   

3. РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА 
3.1. Строительство гостиничного комплекса в ФБ   ИП Борисенко   



с.Узнезя. РБ   И.Ю. 

МБ   
СС 5000 
КБ   
ДР   

3.2. 
Проектирование строительства санатория 
"Алтай-Вест" ур.Узюк, Чемальского сельского 
поселения 

ФБ   

ООО "Алтай-
Вест" 

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

3.3. Начало строительства  оздоровительного 
комплекса "Неопант" в с.Чемал 

ФБ   

ООО "Неопант" 

РБ   
МБ   
СС 320 
КБ   
ДР   

3.4.  Строительство туристского кемпинга в с.Эдиган 

ФБ   

ИПБОЮЛ  
Касьянов Ю.А.                  

РБ   
МБ   
СС 400 
КБ   
ДР   

4. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС 

4.1. 
Привлечение кредитных ресурсов для развития 
сельхозпредприятий, КФХ и ЛПХ (ПНП 
"Развитие АПК")  

ФБ   

МСХ РА 
Повышение 

эффективности 
сельскохозяйственного 

производства 
,увеличение поголовья 

и  объемов 
производства  

РБ   
МБ   
СС 500 
КБ 23000 
ДР   

4.2. Строительство убойного цеха в с.Анос 

ФБ   

частный инвестор 

РБ   
МБ   
СС 1000 
КБ   
ДР   

5. РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
5.1. РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 

5.1.1. Реконструкция спортивно-оздоровительного 
центра в с.Узнезя 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Узнезинское СП 

Создание условий для 
занятий физической 

культурой и спортом, 
привлечение 
наибольшего 

количества населения 
к занятию спортом 

РБ   
МБ 4621 
СС   
КБ   
ДР   



5.2 МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 

5.2.1. Организация и проведение районных акций и 
мероприятий в сфере молодежной политики 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Реализация 
мероприятий  по 

патриотическому, 
гражданскому, 
физическому и 

духовному 
воспитанию молодёжи 

РБ   
МБ 120 
СС   
КБ   
ДР   

5.3. КУЛЬТУРА И ИСКУССТВО 

5.3.1. 
Реализация мероприятий МЦП "Модернизация 
учреждений культуры МО «Чемальский район»  
на 2007-2010 годы"" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Реконструкция, 
строительство и 

капитальный ремонт  
учреждений культуры 

, модернизация 
библиотечного фонда, 
сохранение и развитие 
народных промыслов, 

создание музеев, 
проведение 
фестивалей, 
подготовка 

профессиональных 
кадров. 

РБ   
МБ 321 
СС   
КБ   

ДР   

5.3.2. Строительство клуба в с.Усть-Сема  

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 2184 
СС   
КБ   

ДР   

5.4 ОБРАЗОВАНИЕ 

5.4.1. 

Текущий ремонт муниципальных 
образовательных учреждений в рамках 
реализации МЦП "Развитие образования в районе 
на 2007-2010гг". 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Укрепление 
материально-

технической базы 
образования и 

приведение ее в 
соответствие с 
требованиями 

санитарных норм. 
Повышение качества 
уровня образования.  

РБ 7800 
МБ 1486.9 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.2. 
Мероприятия по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия в 
учреждениях образования Чемальского района 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 1007 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.3. Мероприятия по борьбе с туберкулезом  

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 130 
СС   
КБ   
ДР   

5.4.4. Мероприятия по улучшению условий и охраны 
труда 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 221 
СС   
КБ   



ДР   

5.4.5. Строительство детского дома в с.Чепош 

ФБ 3908 

МОНМП РА 

РБ   
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.5 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

5.5.1. 
Улучшение материально-технической базы, 
приобретение оборудования в учреждения 
здравоохранения 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Улучшение  и 
своевременное 

оказание медицинской 
помощи сельским 

жителям, улучшение 
ее качества,  
улучшение 

диагностики 
заболеваний. 
Повышение 

профессионализма, 
квалификации мед. 

персонала. 
Приведение зданий и 

сооружений в 
соответствие с 

требованиями санит 

РБ   
МБ 550 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.2. Приобретение оборудования для ЦРБ в рамках 
реализации ПНП "Здоровье" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 350 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.3. Мероприятия по улучшению условий и охраны 
труда 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 95 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.4. 

Реализация мероприятий в рамках МЦП 
"Неотложные меры по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия, 
профилактики инфекционных заболеваний МО 
"Чемальский район" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 2065 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.5. Капитальный ремонт водопроводов учреждений 
здравоохранения 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 304 
МБ 50 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.6. 

Приобретение медикаментов и оборудования в 
рамках софинансирования МЦП "Неотложные 
меры борьбы с туберкулезом" и РЦП " 
Предупреждение и борьба с заболеваниями 
социального характера" Подпрограмма 
"Неотложные меры борьбы с туберкулезом"  

ФБ   

МЗ РА МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 200 
МБ 130 
СС   
КБ   
ДР   



5.5.7. 

Приобретение ИБП в рамках софинансирования 
МЦП "Вакцинопрофилактика" и РЦП " 
Предупреждение и борьба с заболеваниями 
социального характера" Подпрграмма 
"Вакцинопрофилактика"  

ФБ   

МЗ РА МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 300 
МБ 130 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.8. 

РЦП " Предупреждение и борьба с 
заболеваниями социального характера" 
Подпрограмма "Антивич/СПИД" Обследование 
групп риска в рамках софинансирования 

ФБ   

МЗ РА МО 
"Чемальский 

район" 

РБ 50 
МБ 20 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.9. МЦП "Охрана материнства и детства" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 0.4 
МБ 1 
СС   
КБ   
ДР   

5.5.10. 
Приобретение оборудования в рамках 
софинансирования по ВЦП "Скорая медицинская 
помощь в РА 2008-2010 г.г." 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 47 
МБ 9 
СС   
КБ   
ДР   

5.6  ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА, БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНИ" 

5.6.1. 

Проведение мероприятий по профилактике 
правонарушений в Чемальском районе в рамках 
реализации МЦП"  Комплексная программа 
профилактики правонарушений 
 в муниципальном образовании  
«Чемальский район» 
на период 2007 – по 2009 год." 

ФБ   

МО "Чемальский 
район", СП 

Проведение 
мероприятий по 
профилактике 

правонарушений 

РБ   
МБ 293.3 
СС   
КБ   

ДР   

5.6.2. 
Реализация МЦП «Повышение безопасности 
дорожного движения в  Чемальском районе 
Республики Алтай на 2007-2009 годы» 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 50 
СС   
КБ   
ДР   

5.6.3. Оборудование опорного пункта милиции в 
с.Куюс. 

ФБ   

Куюсское СП 

РБ   
МБ 10 
СС   
КБ   
ДР   



5.7 ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

5.7.1. 
Землеустроительные работы по расширению 
границ населенных пунктов МО "Чемальский 
район" 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

Обеспечение 
поселений генпланами 

в соответствии с 
новым 

законодательством, 
улучшение жилищных 

условий  населения, 
обеспечение жильем 

социально-
незащищенных 

граждан 

РБ   
МБ 518.5 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.2. 

Разработка  схемы территориаьного 
планирования населенных пунктов МО 
"Чемальский район" по РЦП "Жилище" ПП 
"Обеспечение земельных участков коммунальной 
инфраструктурой в целях жилищного 
строительства" 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ 820 
МБ 546 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.2. 

Разработка  генеральных планов населенных 
пунктов МО "Чемальский район" по РЦП 
"Жилище" ПП "Обеспечение земельных участков 
коммунальной инфраструктурой в целях 
жилищного строительства" 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 1582.7 
СС   
КБ   
ДР   

5.7.3. 
Строительство  четырехквартирных жилых домов  
в селе Чемал, для детей сирот в рамках 
реализации Закона РФ "" 

ФБ 277.5 

МТСР РА МО  

РБ 1200.9 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.7.4. 

Капитальный ремонт многоквартирных домов в 
рамках реализации РЦП "Проведение 
капитального ремонта многоквартирных домов" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 3618 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.8  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

5.8.1. Строительство водопровода в с. Бешпельтир.в 
рамках РАИП 

ФБ   

МСХ РА МО 
"Чемальский 

район" 

Увеличение объёма 
предоставляемых 

услуг , обеспечение 
населения 

качественной 
питьевой водой,  

повышение  качества 
обслуживания 

населения услугами 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

РБ 651.3 
МБ 217.1 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.2. 

Строительство наружного водоровода в с.Чемал,  
в рамках софинансирования по ФЦП 
"Социальное развитие села до 2010г." и РЦП  
"Развитие агропромышленного комплекса"ПП 
"Социальное развитие села до 2010г." 

ФБ   

Чемальское СП 

РБ 1750 
МБ 250.2 
СС  
КБ   
ДР   



5.8.3. Строительство скважины в с. Чемал  (СМР) в 
рамках РАИП  

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 500 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.4. Строительство разведочно-эксплуатационной 
скважины в с. Чемал в рамках РАИП 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 400 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.5. Строительство скважины и водопровода в селе 
Еланда  в рамках РАИП  

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ 300 
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

5.8.6. Капитальный ремонт скважины (центральная) в 
с.Чемал  

ФБ   

Чемальское СП 

РБ   
МБ 250 
СС   
КБ   
ДР   

5.9 " БЛАГОУСТРОЙСТВО" 

5.9.1. Содержание мест захоронения 

ФБ   

СП 

  

РБ 267 
МБ 210 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.2. Огораживание источника 

ФБ   

Бешпельтирское 
СП 

РБ 10 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.9.3. Строительство скотомогильника на территории 
Чемальского сельского поселения 

ФБ   

 МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 85 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.4. Очистка  русла реки в с.Эдиган ФБ   Куюсское СП 



РБ 47.5 
МБ 3.6 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.5. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и 
мусора 

ФБ   

СП 

РБ 550 
МБ 169 
СС   
КБ   
ДР   

5.9.6. Обустройство детских площадок 

ФБ   

СП 

РБ 100 
МБ 250 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

5.10.1. 
Реализация подпрограммы социальной 
поддержки инвалидов и детей инвалидов "Мы 
для жизни-жизнь для нас" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

Осуществление 
государственной 

социальной 
поддержки  и 

улучшения  качества  
жизни инвалидов  и 

детей-инвалидов, 
снижения уровня 

инвалидности; 
пенсионеров, семей с 

детьми и других 
категорий граждан, 

нуждающихся в 
социальной 
поддержке. 

РБ   
МБ 99 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.2. 

Реализация подпрограммы "Поддержка 
благосостояния семей с детьми, детей -сирот  и 
оставшихся без попечения родителей, граждан, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 347 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.3. Реализация подпрограммы "Забота о старшем 
поколении" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ   
МБ 313 
СС   
КБ   
ДР   

5.10.4. Реализация МЦП "Улучшение условий и охрана 
труда" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 7 
МБ 32 
СС   
КБ   
ДР   

5.11. "РЫНОК ТРУДА, ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА" 
5.11.1. Обучение и переквалификации кадров по ФБ   ДЗ РА  Реализация 



направлениям, восстребованым в сфере туризма РБ 270 мероприятий  по  
содействию в 

трудоустройстве 
граждан 

МБ   
СС   
КБ   
ДР   

5.11.2. Реализация активной политики по безработным 
гражданам Чемальского района 

ФБ   

ДЗ РА 

РБ 450 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

6. "РАЗВИТИЕ СВЯЗИ, ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ И СИСТЕМ ИНФОРМАТИЗАЦИИ" 

6.1. Установка вышки сотовой связи в селах Чемал, 
Куюс 

ФБ   

Мобиком 
(Мегафон) 

Телефонизация 
отдаленных и 

труднодоступных сел 
района, увеличение 

количества абрнентов 

РБ   
МБ   
СС 1176 
КБ   
ДР   

6.2. 
Развитие телекоммуникаций с.Чемал в рамках  
ФЦП "Электронная Россия" и РЦП 
"Электронный Алтай" 

ФБ 75 

ООО "Сибирь-
Телеком" 

РБ 75 
МБ   
СС   
КБ   
ДР   

7. "РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" 

7.1. Строительство магазинов на территории 
Узнезинского сельского поселения 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

 
 
 

  
, 

  
 

   
,  
  

 

РБ   
МБ   
СС 300 
КБ   
ДР   

7.2. Строительство фото ателье в с. Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС   
КБ 300 
ДР   

7.3. Строительство административно-торгового 
здания в с.Чемал 

ФБ   

ИПБОЮЛ 

РБ   
МБ   
СС 375 
КБ   
ДР   

7.4.  Строительство кафе в селе Чемал ФБ   Чемальское 



РБ   РАЙПО 

МБ   
СС 500 
КБ   
ДР   

7.5. 

Субсидирование процентной ставки по кредитам 
в рамках реализации РЦП "Развитие малого 
предпринимательства"  и МЦП "Развитие малого 
предпринимательства" 

ФБ   

МО "Чемальский 
район" 

РБ 200 
МБ 100 
СС   
КБ   
ДР   

8. "КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ" 

8.1. 
Повышение квалификации муниципальных 
служащих и работников культуры, образования, 
здравоохранения  

ФБ   

 СП, МО 
"Чемальский 

район" 

 Реализация мер, 
способствующих 

развитию и 
рациональному 
использованию 

трудового потенциала 
района 

РБ   
МБ 450 
СС   
КБ   
ДР   

 


